Sic pariter excusantur omnes servientes, etiã gratis, et tota familia excommunicati, ex c. Quoniam, et c. 34, de Sent. exc. V. Salm. c. 3 n. 150. Itã etiã Milites possunt communicare cum Duce excommunicato ex d. c. 34. Non autem vassalli cum suo Domino, ex c. Nos Sanctorum 15 q. 6, nisi quodã solutionem tributorum, si ligati sint juramento fidelitatis, ut Salm. c. 3 n. 150, cum Suar. Av. Corn. Attamen judico, expe istos aliã excusari, ratione necessitatis, vel utilitatis. Item Religiosi possunt communicare cum suis Prælati excommunicatis; Suar. D. 15 s. 7 n. 2 et Pal. D. 2 p. 19 n. 18, cum Bon. Sayr. et communi, contra paucos.

An verò famuli excommunicati ejusdem Domini possint inter se communicare? Per se certè non possunt, cum in cit. c. Quoniam. 11 q. 3, id eis non conceditur; possunt tamen per accidens, eò quod moraliter obligentur simul cohabitare; itã Suar. n. 13. Nav. c. 27. Bonac. D. 2 q. 2 p. 6 § 2 n. 32, et Pal. n. 23, cum Hart. Sayr. et Ugol. Hoc tamen intelligendum quandò ipsi serviunt impulsu necessitate se sustentandi, et insuper non possunt commodè Dominum illum relinquere.

204 Notandum autem I. quod sicut filii, uxores, et famuli possunt cum excommunicato communicare, itã Parentes, Mariti, et Domini possint communicare cum filiis, uxoribus, et famulis excommunicatis, S. Th. suppl. q. 23 ar. 1. Pal. D. 2 p. 19 n. 21. Bon. § 2 n. 38, et Salm. c. 3 n. 153, cum Soto, Henr. Corn. Avila, Con. et Hurtado. Notandum II. famulos, uxores, aut filios non posse communicare cum excommunicato in Divinis, nisi tantum in iis, in quibus communicatio est necessaria ad præstandum obsequium illi debitum, ut mox supra diximus n. 202. Deb. 1. Hinc famuli licitè comitantur Dominum ad Missam, ac licitè jussi ministrant celebranti excommunicato, aut cum eo Officium recitant, ut dicunt Suar. D. 15 s. 5 n. 22 et Salin. c. 3 n. 154. Hoc tamen intelligendum, quandò famuli vi contractus tenentur ad hujus-

modi obsequia exhibenda ; secùs si non obligantur vi contractùs , aut si obsequia illa sint extraordinaria , nec ad suum famulatum pertineant , ut rectè ait Suar. l. c. Ubi benè pariter advertit , non posse celebrantem uti Clerico excommunicato , si commodè alium adhibere possit. Notandum III. quod si famuli veniunt in familiam Domini excommunicati , vel locant ei operas suas antè excommunicationem , vel etiàm post excommunicationem , sed bona fide , quia nesciunt excommunicationem , vel quia coguntur necessitate gravi , non peccent , et possint communicare cum illo eodem modo , ut suprà ; Peccant verò , si scientes veniunt ; et sine necessitate ; ità Suar. l. c. n. 13. Pal. p. 19 n. 14 , et Salm. c. 3 n. 151 , cum Con. An autem in hoc casu teneantur postea discedere , et peccent communicando ? Vide mox suprà dicta n. 202 Dub. 2. de eo qui Matrimonium contraxit cum excommunicato ; idem currit pro famulis locantibus excommunicato operas suas , ut dicunt AA. ibi citati.